地方創生ＳＤＧｓ・ＥＳＧ金融調査・研究会（第１回）の開催結果について 1

（概要） 2

 3

 4

○日時：平成 31年 1月 28日（月） 10：00～12：00 5

 6

〇場所：永田町合同第４号館 共用第３特別会議室 7

 8

〇出席委員：村上座長、竹ケ原座長代理、吉成委員代理、秋山委員、渡辺委員代理、岡9

元委員、金井委員、蟹江委員、太田委員代理、西村委員、吉田委員 10

 11

〇実施内容： 12

調査・研究会を設置し、趣旨・今後の進め方について説明した。その後、委員による13

取組紹介をおこない、本調査・研究会における論点について議論を行った。 14

 15

〇概要： 16

① ＜「地方創生 SDGs・ESG金融調査・研究会」の設置について＞ 17

○ 森山局次長より冒頭の挨拶、委員各位の自己紹介があった。 18

○ 座長として村上委員、座長代理として竹ケ原委員が選任された。 19

 20

② ＜地方創生に向けて SDGs・ESG金融の推進について＞ 21

○ 事務局より、調査・研究会の目的、これまでの取組状況、調査・研究会の検討領域、22

論点等について説明があった。 23

 24

③ ＜今後の進め方について＞ 25

○ 事務局より、今年度の第１回～第３回調査・研究会における議題、及び委員へのヒ26

アリング等の進め方について説明があった。 27

 28

④ ＜金融機関、地方公共団体によるプレゼンテーションについて＞ 29

○ 委員の野村證券、日本生命保険、長野県、農林中央金庫、三井住友信託銀行、大和30

証券、三井住友銀行、損害保険ジャパン日本興亜から、SDGs・ESGに関する取組の31

報告があった。 32

 33

⑤ ＜有識者によるプレゼンテーションについて＞ 34

○ 竹ケ原座長代理より、SDGs・ESGに関する取組の報告があった。 35

○ 蟹江委員より、SDGsに取り組む国内外の先進事例等についての報告があった。 36

 37

⑥ ＜自由討議＞ 38

○ 委員による自由討議がおこなわれ、SDGsと ESGの概念整理、新たな SDGs認証制度39

の必要性、認証制度の検討にあたっての留意点等について議論がなされた。 40

 41

〇事務連絡： 42

○ 次回は２月 22日（金）10:00～12:00に開催予定。 43

 44

以上 45